در رابطه با اتحاد ایلی نیز می‌توان تنها نمونه موفق آن را توطئه ایلات مختلف در قتل نادرشاه دانست که با موفقیت به انجام رسید، چراکه بسیاری از شورش‌های ایلی و نظامی به واسطه شدت عمل نادرشاه و همین‌طور سیاست وی در دامن زدن به اختلافاتی که میان دسته‌های نظامی (مانند دسته‌بندی خراسانی - عراقی و ایلی - شهری) وجود داشت از میان می‌رفت.

در این راستا، علی‌اکبر جعفری نیز در مقاله «بررسی و تحلیل روابط نادرشاه با ارامنه 1730-1748 م / 1142-1160 ق»، واقعیت نهفته مهم در اهداف نادرشاه را دوگانگی رفتار وی با ایلات و گروه‌ها ذکر می‌کند و آن را مهم‌تر از روابط و پایبندی به تعهدات در مقابل گروه‌های قومی و اقلیت‌های دینی می‌داند که می‌توان گفت نتایج پژوهش وی تا حدودی با فرضیه پژوهش کنونی منطبق ولی با این وجود موضوع تحقیق جعفری صرفاً پیرامون اقلیت دینی ارامنه است (جعفری، 1388: 3).

برای مثال: در سال 1143 ق، اسفندیاریبیگ میرشکارباشی، درآمد روستای نجف‌آباد و دکان‌هایی را در نواحی مختلف از جمله در روستای دو بندار دزفول برای اداره مسجد و مدرسه‌اش اختصاص داد. تولیت اوقاف مذکور ضمن معافیت از مالیات دیوانی با تنظیم سند نامه‌ای به وی و فرزندان‌ش انتقال یافت<sup>1</sup> (جزاؤه، 1343 ق/1924 م: 83-86).

باین‌همه علی‌رغم سنت وقف اموال، اربابان امنیت مالی و شغلی بسیار بیشتری در مقایسه با اهالی داشتند. آنان علاوه بر مالکیت شخصی و تولیت اوقاف، با تصاحب مناصب دیوانی محلی بر سازمان اجتماعی و اقتصادی جامعه نیز نظارت می کردند.

در این رابطه، به صورت متناوب حکومت ایالات مهم کشور مانند خوزستان، لرستان، فارس و اصفهان در اختیار این اقشار قرار می گرفت. چنانکه: باباخان چاوشی بیگلربیگی لرستان، محمدبیگ کنجروی خراسانی حاکم شوشتر و مومن بیگ قوللرآغاسی مروی نایب وی، میرحسن خان حاکم فارس، حاتم بیگ کردبادلو خراسانی حاکم اصفهان و حاجی سیف‌الدین خان بیات نیشابوری بیگلربیگی هویزه بودند (جزائره، 1343 ق/1924 م: 90 و 95؛ فسایی، 1382: ج1، 525؛ مروی، 1364: ج1، 266 و ج3، 1178؛ رستم الحکما، 1382:180).

نادرشاه حتی برای توجیه پادشاهی خود، طی نامه‌ای به محمدپاشا صدراعظم عثمانی اعلام کرد که قاطبه مردم ایران وی را به «شاهی و سروری که موروثی ایل جلیل ترکمان بود اختیار نمودند».

از جمله: از سرداران شاهزاده طهماسب میرزا به نام صفی‌الدین بیک که رئیس یکی از طوایف بیات بود به سبب خطایی که مرتکب شده بود و از ترس مجازات با قوای هزار و پانصد نفری که داشت به نادر قلی در خراسان پیوست (فلور، 1388: 17).

سید فرج‌الله خان، حاکم دورق با طوایفی مثل لالویی و نخعی و با توافق مشایخ عرب، محمدخان را محبوس کرد<sup>1</sup> (جزائره، 1343 ق/1924 م: 96-97). مأموریت‌ها و اعطای مناصب گوناگون امور خارجه حکومت نیز در دست سرداران و بزرگان طوایف خراسان به‌ویژه افشار قرار داشت. از جمله: در سال 1155 ق/1742 م، محمد حسین خان افشار میرآخور باشی به سفارت روسیه نزد الیزابت پتروونا ملکه روسیه رفت. بعد از مدتی نیز محمدرضا خان قاجار فرماندار گرشک به سفارت روسیه نزد ملکه آنا ایوانوونا فرستاده شد.

1- در ادامه انتصاب سرداران افشار: نادرشاه حکومت کرمان را در عوض اماموردی خان مقتول به امیرخان قرقلو داد؛ پس از بیستون خان افشار حاکم آذربایجان فرزندش پرو خان افشار جانشین وی شد. حاجی سیف‌الدین خان نیشابوری نیز از سال 1149 تا 1153 ق، حاکم شوشتر بود که پس از وی قاسم خان قاجار حاکم شد (جزائره، 1343 ق/1924 م: 94-95؛ مروی، 1364: ج 1، 251).

گماشت. بدین ترتیب که: رضا قلی میرزا به حکومت خراسان، نصرالله میرزا را به حکومت هرات، ابراهیم میرزا برادر خود را به حکومت تبریز و اداره کرمان را نیز به برادر دیگر خود سپرد. نادر انتصابات دیگری نیز به همین ترتیب انجام داد و مقامات مهم مملکتی به اشخاص موردنظر او تفویض شد<sup>1</sup> (دوکلوستر، 1346: 95).

چ اول.
- اوتر، ژان. (1363). سفرنامه. تهران: جاویدان. چ اول.
- بازن، پادری. (1340). نامه‌های طبیب نادرشاه. تهران: انجمن آثار ملی. چ اول.
- بی‌نا. (1362). مجموعه کتاب آگاه: ایلات و عشایر. تهران: آگاه. چ اول.
- بی‌نا. (1381). گزارش کارملیت‌ها از ایران. تهران: نی. چ اول.
- جزائر، عبدالله بن نورالدین. (1343 ه ق/ 1924 م). تذکره شوستر. کلکته: بی‌جا. چ اول.
- جعفری، علی‌اکبر (1388) بررسی و تحلیل روابط نادرشاه با ارامنه 1730-1748 م / 1142-1160 ه. ق، پژوهشنامه‌ی انجمن ایرانی تاریخ، س 1، ش 1، صص 1-27.
- دوکلوستر، آ. (1346). تاریخ نادرشاه. تبریز: سروش. چ اول.
- رستم الحکما، محمد هاشم آصف. (1382). رستم التواریخ. تهران: دنیای کتاب. چ اول.
- ریاحی، محمدامین. (1368). سفارت نامه‌های ایران. تهران: توس. چ اول.
- شوشتی، میر عبداللطیف خان. (1363).